
 
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 
 
 

ORDINANZA N. 89 DEL 20/08/2025 
 
 
OGGETTO 
TEMPORANEE MODIFICHE ALLA VIABILITA' IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO 
DELLA COMPETIZIONE SPORTIVA " VUELTA A ESPANA" IN DATA 23.08.2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Fabio GRIMALDI 
 

 
Vista la richiesta di autorizzazione ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 285/1992 per la 
manifestazione denominata “90° Vuelta a España” – Corsa ciclistica internazionale a tappe per professionisti 
in calendario dal 23 al 26 agosto 2025 pervenuta in data 19.06.2025 e registrata la nr. 9208 del protocollo 
generale dell’Ente;  
la richiesta di sospensione della circolazione ai sensi dell’art. 9 del d. L.vo 285/92 e con riferimento agli 
articoli 6 e 7 del medesimo decreto legislativo per la manifestazione denominata “90° Vuelta a España” – 
Corsa ciclistica internazionale a tappe per professionisti dal 23 al 26 agosto 2025, con riferimento alla 
autorizzazione richiesta alla regione Piemonte ai sensi dell’articolo 9 CDS. 5, pervenuta in data 19.06.2025 e 
registrata la nr. 9208 del protocollo generale dell’Ente; 
Vista la cronotabella allegata al percorso di gara e le modifiche apportate a seguito dei pareri rilasciati dai 
Comuni interessati; 
Premesso che con ordinanza nr. 77 del 03.07.2025 si è stabilito di aprire, in data 23.08.2025, il Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.); 
La competizione è stata dichiarata a grande impatto Locale, 
E’ stato richiesto al coordinamento Provinciale della Protezione Civile un congruo numero di volontari per 
far fronte all’esigenza di presidiare gli accessi al percorso di gara; 
Si sono tenuti tavoli tecnici con la Prefettura, Questura, Polizia Stradale, Anas, RFI, TRENITALIA, RCS e 
comandi di Polizia Locale interessati, durante i quali sono state illustrate le modalità di svolgimento della 
competizione e sono state date indicazioni relativamente alla sospensione del traffico un’ora prima del 
passaggio del primo concorrente pieveloce secondo la cronotabella;, e quindi, in Caluso, alle ore 12.50; 
Preso atto che l’ordinanza prefettizia di sospensione del traffico verrà trasmessa a breve; 
Che per ragioni di ordine tecnico ed organizzativo, vista la data imminente della competizione, si ritiene 
necessario adottare, in ambito locale, idonei provvedimenti di modifica della viabilità al fine di consentire al 
Settore Tecnico Manutentivo la predisposizione di strumenti idonei per la chiusura degli accessi al percorso 
di gara; 
Preso atto che il percorso interesserà, in ambito locale, le seguenti vie: 
Tratto di SS26 in prossimità delle frazioni Carolina, Molliette, Vallo; variante SS26 in prossimità della 
rotatoria fra la SS26 e strada Margaritelli; rotatoria SS26 c.so Torino; C.so Torino, Piazza Mazzini, Via S. 
Francesco, Via Trento, Via C. de Brissac, Via Marconi dir. Ivrea; 
Che il percorso di gara risulta interessato da numerosi accessi di altre strade e che necessita chiudere e 
presidiare, ove possibile, tali accessi; 

VISTI gli artt. 6 e 7 D.L.gs 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii; 



VISTO il Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n. 495; 

VISTI gli artt. 107 e 109 co. 2 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.gs 18.08.2000 n. 267; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 
sindacale n. 24 del 15.07.2024 di assegnazione delle funzioni di Responsabile di Settore; 
 
VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
ORDINA 

dalle ore 00.01 del 23.08.2025 il divieto di sosta con rimozione forzata lungo tutto il percorso di gara; 
 
In data 23.08.2025 dalle ore 12.50 fino al passaggio del veicolo attestante il “FINE GARA” 
indicativamente alle ore 14.20, la chiusura, in prossimità degli accessi al percorso di gara, di tutte le 
strade che vi accedono,  

DISPONE 
I veicoli parcheggiati nel giorno e nelle ore sopra indicate saranno rimossi e trasportati presso la Ditta 
RS Auto con sede in Strambino Stradale Ivrea 27 e restituiti agli aventi diritto dopo il pagamento delle 
spese di rimozione e trasporto. 
Che il presente provvedimento sia reso noto alla Cittadinanza tramite posizionamento di idonea segnaletica 
stradale, nonché mediante pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale online per 15 
gg.  
Che copia del presente provvedimento sia trasmessa al servizio volontari del soccorso sud Canavese sez. 
Caluso, alla Direzione Generale della ASL To4, alla centrale operativa del trasporto pubblico di linea, alla 
locale Stazione Carabinieri, ai centri commerciali che si affacciano direttamente o indirettamente sul 
percorso di gara al fine di avvertire la propria clientela, alla RSA di Via Battisti per organizzare il servizio 
mensa dei pazienti ricoverati, al Settore Tecnico Manutentivo per la predisposizione di tutto quanto 
necessario per la completa chiusura degli accessi; in particolare il Settore Tecnico Manutentivo dovrà 
posizionare transenne in numero adeguato a chiudere completamente gli accessi al percorso di gara 
apponendo sulle transenne copia della presente Ordinanza e avviso con la seguente dicitura “ATTENZIONE 
COMPETIZIONE CICLISTICA IN CORSO NON OLTREPASSARE”. L’elenco degli accessi sarà trasmesso 
con separato atto al Settore Tecnico Manutentivo  
La Polizia Locale e/o le altre Forze di Polizia sono incaricate del rispetto della presente Ordinanza. 

AVVERTE 
 A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
 A norma dall’articolo 37 comma 3 del vigente Codice della strada, con la procedura di cui all’art. 74 del 
regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada, nel termine di sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio informatico del comune, può proporre ricorso chi abbia interesse 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. Il ricorso deve contenere, oltre 
all’indicazione del titolo da cui sorge l’interesse a proporlo, le ragioni dettagliate dell’opposizione al 
provvedimento o all’ordinanza, con l’eventuale proposta di modifica o di aggiornamento. Il ricorso 
proposto da chi ne abbia interesse, è inoltrato a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, 
all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del ministero dei Lavori pubblici, e all’ente 
competente all’apposizione della segnaletica. 
 Il personale del Corpo di Polizia Locale e quello dell’Ufficio Tecnico e delle alte Forze di Polizia, 
ciascuno per le parti di rispettiva competenza, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 
presente ordinanza. 
 Per le trasgressioni trovano applicazioni le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
 Sono esclusi dall’osservare la presente Ordinanza, i mezzi di Soccorso, di Polizia, dei Vigili del 
Fuoco, di      pubblico servizio o privati nel caso di indifferibile e dimostrata urgenza. 
 La presente ordinanza sarà resa eseguibile contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio di 
questo Comune. 



 Ai sensi dell’Art. 5 della legge 241/90, si comunica che il responsabile del procedimento è 
identificato nel  Responsabile Settore Polizia Locale e Protezione Civile Commissario Fabio Grimaldi. 
 
Caluso, li 20/08/2025 

Il responsabile del SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
Firmato digitalmente 

 Fabio GRIMALDI


